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دیدارهای فشرده ظریف در آنتالیا
وزیر امورخارجه کشــورمان دیدارهای خود با مقامات خارجی در ترکیه را 
ثمربخــش توصیف کرد و گفت که رایزنی هایش با جوزپ بورل نیز ســازنده 
بوده اســت. به گزارش ایســنا، محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه جمهوری 
اســامی ایران که برای شرکت در مجمع دیپلماســی آنتالیا در ترکیه به سر 
می برد طی پیامی در حســاب کاربری خود، دیدارهایش در جریان این سفر را 

مثبت ارزیابی کرد.
وی نوشت: در حاشــیه  مجمع دیپلماســی آنتالیا گفت وگوهای دوجانبه 
مفیدی با ســران و وزرای امورخارجه افغانســتان، پاکستان، کروواسی، عراق، 
کویت، لهســتان، ترکیه، تاجیکســتان و ونزوئا داشــتم. ظریف افزود: اولین 
نشست ســه جانبه با ترکیه و افغانستان نیز برگزار شــد. وزرای امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران، ترکیه و افغانســتان در نشست ســه جانبه خود، بر 
مشارکت فعال ســه کشور در روند صلح افغانســتان و مبارزه با تروریسم در 
منطقه تاکید کردند. همکاری های ترانزیتی با افغانســتان از طریق مسیرهای 
ارتباطی ایــران و نیز توســعه همکاری های اقتصادی با این کشــور از دیگر 

توافقات این نشست بود.
وزیر امورخارجه کشــورمان همچنین تصریح کرد: بــه عاوه، رایزنی های 
سازنده ای با جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره برجام 

و مسائل منطقه ای داشتم.

ویژه

مساله بایدن با ایران برای احیای برجام
المیادین در مطلبی به قلم قاســم عز الدین نوشــت: دور ششم مذاکرات 
وین این شــک را تبدیل به یقین می کند که آنچه دولت آمریکا »اســتراتژی 

دیپلماسی دور« می نامد، تاشی برای اداره بحران ها به کمک زمان است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت: نماینده اتحادیه اروپا، 
انریک مورا، در گفتگو با واشــنگتن پست تصریح کرد: »توافق نهایی هنوز دور 
از دسترس است و مذاکرات وین به نیمه راه رسیده است، که نصف دیگر آن، 

سیاسی محض است«.
از ســوی دیگر، ایران با دقت و هوشــیاری این مســیر را ادامه می دهد و 
همچنان اقدامات زیادی باقی مانده اســت. آمریکا آماده اســت تا تحریم های 
هســته ای ایران که در حوزه اختیارات رئیس جمهور اســت را برطرف کند، 
امــا آنتونی بلینکن به کنگره اطمینان داده کــه صد ها تحریم ایران همچنان 

پابرجا می ماند.
در ایــن میــان، آمریکا و اروپــا تاش می کننــد تا اختافــات در مورد 
ســانتریفیوژها، اورانیوم غنی ســازی شــده و راه واگذاری اموال ایران را حل 
کنند. به موازات این تاشــها، تاش آمریکا و اروپا بر آن است تا پیش نویس 
مذاکرات بعدی، به برنامه های موشــکی ایران و سیاســت های منطقه ای اش 
هم گســترش یابد. در این میان، ایران با همراهی چین و روســیه خواســتار 
رفع تمام تحریم ها در مقابل بازگشــت کامل آن و جدایی توافق هســته ای از 
مســائل دیگری است که امکان بررسی آن وجود دارد، از جمله حضور آمریکا 

در منطقه و رفتار دولت های غربی.
فرار بایدن و اروپا به ســمت احیای توافق هسته ای، ناشی از تنگنایی است 
که بایدن در ســایه شــکاف داخلی آمریکا و انزوای آن، گرفتارش شده، بویژه 
آنکه تحولات جهانی باعث از میان رفتن قدرت قبلی آمریکا در رهبری جهان 

شده است.
صلح ســرد در لبه جنگ ســرد با روســیه و چین، آمریکای فروپاشیده را 
از حکمرانــی بر معادلاتــش، بازداشــته، همانطور که این کشــور نمی تواند 
قواعــد درگیــری را تحــت کنترل خود در آورد و ســاح برُنــده آمریکا که 
 بایــدن آن را »حقــوق بشــر« می نامــد نیز دیگــر تاثیر خود را از دســت 

داده است.
آنچه بایدن در مقاله خود در واشــنگتن پســت »دموکراسی های بازار« و 
تقویت موسسات دموکراتیک با اروپا »در مقابله با چالش های دشمنان در عصر 

جدید« نامید، نشان دهنده سیطره بازار چین بر آمریکا و اروپاست.
بــه دنبــال هــدف گرفتــن روســیه و چیــن، بایدن بــه دنبــال مهار 
 افزایــش نفــوذ ایــن دو در دولت هــای جنوبــی در حال توســعه اســت، 

به دو شکل:
۱-انچه »مســاله اب و هوا« می نامد و در وهله اول، هدف از آن، باز کردن 
فضا برای تکنولوژی هایی است که باعث آلودگی کمتر محیط زیست می شوند.

۲-حســاب کردن روی نجات شرکت های آمریکایی و اروپایی بزرگ از آثار 
بحران کرونا، با بازگشــت به »طرح مارشال« که به دنبال رکود بزرگ، آمریکا 
بوســیله آن بر اروپا مسلط شد، طبق این برنامه بایدن، ۴۰ هزار میلیارد دلار 
در بخش زیربنایی در جهان ســرمایه گذاری می شود تا سیطره بر ثروت های 

دولت های جنوبی و بازار های آنها، محقق شود.
معضل آمریکا و اروپا در توافق هســته ای با ایران، از برنامه جامع هسته ای 
فراتر رفته و به ابعاد اســتراتژیک در مورد جایــگاه دولت های جنوب در قرن 
۲۱ می رســد، چرا که دولت های آمریکا، اروپا، چین و روسیه بر سر معادلات 

طرح های ۲۰۳۰-۲۰۵۰ با یکدیگر رقابت دارند.
ایران هم به نوبه خود در حال برنامه ریزی برای تحقق دو هدف مهم است 
تــا آنچه »گام دوم انقاب« می نامد را به پیش ببرد و دولت های جنوب در دو 
ســطح سیاسی و اقتصادی از این کشور تبعیت کنند، آنچه که ابراهیم رئیسی 
قصد دارد با تکیه بر تولید ملی و روابط متوازن با دولت های مخالف ســیطره 

امریکا، عملی کند.
همکاری ایران با روســیه و چین، مبتنی بر روابط متقابل و دو سویه است، 
چه در ســطح معاهده های همــکاری اقتصادی و اســتراتژیک با چین یا در 

توافق ها با روسیه.
در مذاکــرات وین، به ادعای بلینکن و مســئولان فرانســوی، بریتانیایی و 
آلمانی، ایران سعی دارد گام های قاطعی را به سمت تولید ساح اتمی بردارد و 

در برابر راه حل نا تمام، کوتاه نمی آید.

تذکر سفارت روسیه به مسافران ایرانی
سفارت روسیه در تهران از مسافران به آن کشور خواست به این نکته توجه 

داشته باشند که سفر به روسیه، مجوز ورود به اروپا نیست.
به گزارش ایرنا، این ســفارت تاکید کرد اگــر فردی با هدف عبور از مرز و 
رفتن به اروپا وارد روســیه شــود، مرتکب نقض قانون شــده است و این کار، 

مسئولیت کیفری به دنبال خواهد داشت.
سفارت روســیه در پیامی که برای ایرنا ارسال کرده، همچنین یادآور شده 
اســت که اخیرا برخی شرکت ها، مدارکی مانند بلیت مسابقه یا »فن آی دی« 
)Fan ID( برای تماشای مسابقات فوتبال را به عنوان مدارک سفر به روسیه 
می فروشــند که باید توجه داشــت این مدارک، حق ورود به خاک روسیه به 

حساب نمی آیند.
ســفارت روســیه خاطرنشــان کرده اســت که به دلیل همه گیری کرونا، 
ســفر اتباع خارجی مطابــق مصوبه دولت فدراســیون روســیه، همچنان با 
محدودیت هایی رو به رو است. در صورت تغییر وضعیت فعلی، این سفارت در 

این زمینه، اطاع رسانی خواهد کرد.

پولیتیک

کنسولی

در پایان ششمین دور مذاکرات وین؛ نشست 
کمیســیون مشــترک برجام دیروز)یکشنبه( 
برگزار شــد. پس از پایان این نشست؛ هیات ها 
برای مشورت های بیشتر به پایتخت های خود 
بازگشتند. در جلســه دیروز ، روسای هیات ها 
ضمن ابراز خرســندی از تاش های مستمر و 
فشرده تیم های کارشناسی، نتایج گفتگوهای 
دور جــاری را مــورد ارزیابــی مشــترک قرار 
دادنــد. »میخائیل اولیانوف« نماینده روســیه 
در ســازمان های بین المللی واقــع در وین روز 
یکشــنبه در توییتی با اشــاره به پایان جلسه 
کمیســیون مشــترک برجام نوشت: »نشست 
کمیسیون مشترک برگزار و پیشرفت حاصله در 
مذاکرات وین از جمله در دور ششم ارزیابی شد. 
تصمیم گرفته شد که وقفه ای ایجاد شود تا به 
مشارکت کنندگان اجازه دهد با پایتخت هایشان 
درخصوص آمادگی برای آنچه که قرار است دور 

نهایی مذاکرات باشد، مشورت کنند. «
 سیدعباس عراقچی، رییس هیات کشورمان 
در این نشســت، ضمن اشاره به پیشرفت های 
صورت گرفتــه در این دور از مذاکرات بویژه در 
مورد پیش نویس متون مذاکراتی، بیان نمود که 
موضوعات مهم باقی مانده نیازمند تصمیم گیری 
های جدی در پایتخت ها خصوصا در کشورهای 

طرف مذاکره است.
معاون وزیر امور خارجه با بیان اینکه تمامی 
اسناد توافق آماده اســت، گفت: ما از هر زمان 
دیگری به توافق نزدیکتر هســتیم اما پرکردن 
فاصله ای که میان ما و توافق وجود دارد، نیاز به 
تصمیماتی دارد که عمدتا باید طرف های مقابل 

بگیرند.
به گزارش ایرنا، ســید عباس عراقچی پیش 
از نشســت کمیسیون مشــترک برجام اظهار 

کرد: جلســه دیروز آخرین روز از دور ششــم 
مذاکرات اســت. ما روزهای بسیار فشرده و کار 
بســیار سختی را پشت سر گذاشتیم و  الان در 
موقعیتی هستیم که فکر می کنیم تمامی اسناد 
توافق تقریبا آماده اســت. از مسائل اصلی مورد 
اختاف، بعضی از مسائل حل شده و بعضی حل 
نشده است و این مسائل یک شکل دقیق به خود 
گرفته و کاماً مشخص شده که ابعاد اختافات 

چگونه است.
مذاکره کننده ارشد کشورمان در مذاکرات 
وین با بیــان اینکه زمان بــرای تصمیم گیری 
طرف های مقابل ما فرا رســیده اســت، گفت: 
صحنه مذاکرات و توافق احتمالی کاما روشن 
هســت و طرف هــای مقابل بایــد تصمیمات 
خودشان را بگیرند. الان دیگر مشخص است که 
در چه حوزه هایی چه کارهایی امکان دارد و چه 
کارهایی امکان ندارد بنابراین زمانی هست که 
همه طرف ها به خصوص طرف های مقابل باید 

تصمیم نهایی خود را بگیرند.
 وی اضافــه کــرد: بــرای چنــد روزی که 
نمی توانم الان دقیق بگویم چه تعداد روز خواهد 
بود، مذاکرات را متوقف می کنیم و نه فقط برای 
مشورت های بیشتر بلکه برای تصمیم گیری به 

پایتخت ها برمی گردیم.
عراقچی خاطرنشــان کرد: همــکاران من 
روزهای بسیار سختی داشتند و تا پاسی از شب 
روی اسناد کار کردند دیشب تا ساعت ۲ صبح 
روی آخرین برگ اســناد و پاسخ هایی که باید 
داده می شده کار کردند. به هر حال مذاکره غیر 
مستقیم کار آسانی نیســت و برای جلوگیری 
از ســوء تفاهمات لازم اســت خیلی دقیق تر و 

جزئی تر کار کرد.
معــاون وزیر امــور خارجه گفت: جلســه 

کمیســیون مشــترک تشکیل شــد ما یک 
جمع بندی از کاری که تــا الان صورت گرفته 
خواهیم داشت و امشــب هم به تهران باز می 

گردیم.
وی در پاســخ به این ســوالی درباره میزان 
پیشرفت مذاکرات درباره مسائل کلیدی در دور 
ششــم گفت: در هر دوره مذاکره پیشرفتهایی 
داشتیم، و این پیشرفت در برخی از دوره ها کمتر 
و برخی بیشتر بوده است. این دور پیشرفت های 

خوبی داشتیم.
عراقچــی ادامه داد: الان از همیشــه به یک 
توافق نزدیک تر هستیم ولی پرکردن فاصله ای 
که بین ما و توافق مانده کار آســانی نیســت و 
احتیــاج به تصمیم هایــی دارد که باید عمدتاً 
طرف هــای مقابل ما بگیرند. امیــدوارم در دور 
بعدی بتوانیم فاصله کوتــاه باقی مانده را هم- 
اگرچه راه ســخت و پر سنگاخی هست- طی 
کنیم و بتوانیم به یک جمع بندی نهایی برسیم 
این امید من برای دور آینده اســت ولی قطعاً 

نمی شود پیش بینی کرد ولی من امیدوارم.
درخواست تعهد کتبی آمریکا

وزارت امورخارجــه آمریکا بامداد یکشــنبه 
به برگزاری ســیزدهمین دور انتخابات ریاست 
جمهوری در ایران واکنش نشان داد و ادعاهایی 
بی اساس و نخ نما علیه کشورمان مطرح کرد.
یک سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در این 
اقدام مداخله جویانه مدعی شد که مردم ایران 
نتوانســته اند در یک انتخابــات آزاد و عادلانه 

کاندیدای مورد نظر خود را انتخاب کنند.
این سخنگو همچنین اعام کرد که آمریکا با 
این وجود به ادامه مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
برای احیای توافق هسته ای ۲۰۱۵ متعهد است.
همچنین یک خبرنگار شبکه سی ان ان به 

نقل از ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در 
توئیتر نوشت: سیاســت ما درقبال ایران برای 
پیشبرد منافع آمریکا طراحی شده است، فارغ 
از آنکه چه کســی به قدرت می رسد. ما تمایل 
داریم که به پیشــرفت معناداری که در جریان 
آخرین دور مذاکرات وین به دست آمده است، 

ادامه دهیم.
در ایــن میان، روزنامه نیویــورک تایمز در 
گزارش خود درباره روند مذاکرات ایران و سایر 
طرف های برجام در وین به منظور احیای این 
توافق نوشــت: افراد حاضر در رایزنی های وین 
مــی گویند که دو مانع اصلی همچنان به قوت 
خود باقی اســت که می تواند تاش جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا برای بازگشت به این توافق 

را نابود کند.
نیویورک تایمز ادامه داد: ایرانی ها خواستار 
تعهد کتبی مبنی بر این شده اند که هیچ دولت 
آینده ای در آمریکا نتواند همانند دونالد ترامپ از 
توافق هسته ای خارج شود که به گفته یک مقام 
ارشــد آمریکایی، درخواستی منطقی است اما 

هیچ دموکراسی واقعی نمی تواند آن را ارائه دهد.
این روزنامه در توجیه ارائه ندادن این تضمین 
از ســوی آمریکایی ها نوشت: برجام یک توافق 
اســت و یک پیمان به شمار نمی آید زیرا آقای 
بایدن همچون اوباما هرگز نمی تواند موافقت دو 
سوم مجلس سنای آمریکا )با برجام( را داشته 
باشــد. بنابراین برجام می توانــد یک توافقنامه 
اجرایی باشــد و هر رئیــس جمهور دیگری در 
آینده، همانند ترامپ می تواند آن را کنار بگذارد.

به نوشته نیویورک تایمز، دولت بایدن نیز که 
از کاستی های توافق هسته ای ۲۰۱۵ آگاه است 
از ایران می خواهد که به طور مکتوب موافقت 
کند، به محض حصول توافق در وین و بازگشت 
برجام، تهران به میز مذاکره بازگردد و شــرایط 
بــرای یک توافق بزرگتــر را فراهم کند. توافق 
که به گفتــه وزیر امورخارجه آمریکا، قوی تر و 
طولانی تر اســت. اما بسیاری از کارشناسان بر 
این باورند که این، یک سناریوی دست نیافتنی 
است و ایران پس از بازگشت کامل برجام و رفع 

تحریم ها به میز مذاکره باز نخواهد گشت.

درخواست ایران از طرف های مذاکرات وین جهت اتخاذ تصمیمات لازم

اسناد توافق آماده است

فارن افرز بررسی کرد

اعتبار از دست رفته ایالات متحده

مشکل جغرافیا با توسعه طلبی های روسیه

بی اعتمــادی رهبــران جهان بــه آمریکا به 
گذشته ای نه چندان دور باز می گردد. واشنگتن، 
تحت ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، چندین 
توافق و نهاد بین المللی را به چالش کشــید و یا 
از آنها خارج شد. نگرانی ها درباره ماهیت و مدت 
زمان تعهدات آمریــکا فراتر از میراث ترامپ در 

سراسر دنیا گسترش دارد.
بــه گزارش دیپلماســی ایرانی ، فــارن افرز 
نوشــت که متحدین ایالات متحده نســبت به 
سیاســت داخلی آمریکا، به ویژه در برابر شکاف 
فزاینــده حزبی که باعث ایجــاد عدم اطمینان 
در مــورد آینده سیاســت خارجی این کشــور 
نشــان می دهند. گرو هارلم  واکنش  می شــود، 
 ،)Gro Harlem Brundtland( بروندلنــد 
نخســت وزیر سابق نروژ، با مشــاهده سیاست 
دو قطبی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۲۰۲۰ ایالات متحده، گفت که بسیاری 
از رهبران اروپایی »دیگــر باور ندارند که حتی 
در مــوارد پایه  ای هم بتواننــد به ایالات متحده 

اعتماد کنند.«
این نگرانی ها بی دلیل نیست. گرچه سیاست 
خارجــی از دیربــاز در برابر دوقطبی شــدگی 
سیاسی مصونیت داشــته است، اما اکنون دیگر 
چنین مصونیتی وجود ندارد. آمریکایی ها بیش 
از هر زمــان دیگری پیرامون مســایلی هچون 
چندجانبه گرایــی، تغییرات اقلیمی و تروریســم 
اختاف نظر دارند. اجماعی که پیرامون سیاست 
خارجی میــان رای دهندگان و سیاســتمداران 
منتخبشــان وجود داشت اکنون در حال ناپدید 

شدن است. 
اما بدتر این که، دوقطبی شــدگی با تضعیف 
ســتون کلیدی قــدرت آمریکا، یعنی شــهرت 
این کشــور در زمینــه ثبات، اعتبــار و قابلیت 
را  ناخوشایند گسترده تری  پیامدهای  اطمینان، 
برای توانمندی آمریکا در عملی  کردن سیاست 

خارجی اش به همراه داشته است.
کارشناسان روابط بین الملل از دیرباز بر این 
باور هستند که دموکراسی ها در زمینه سیاست 
خارجــی برتری هایی نســبت به ســایر نظام ها 
دارند. نخســت، دموکراســی ها ثبات دارند. در 
نامتعارف  برکناری  با  اســتبدادی  حکومت های 
رهبــران از قــدرت – مثا از طریــق کودتای 
نظامی یا انقاب – این گذار معمولا با نوســاناتی 
شدید در سیاســت خارجی همراه است. اما در 
از  برکناری رهبران  دموکراســی ها، هنگامی که 
طریق انتخابات متعارف اتفاق می افتند، سیاست 
خارجی در طول گذارهای سیاسی کاما ثابت و 

پایدار باقی می ماند.
با این حــال، زمانی که دوقطبی گری داخلی 
افزایــش می یابــد احتمال گســترش منازعات 
حزبی به سیاســت خارجی نیز بیشتر می شود. 
در ایــالات متحده، دو قطبی گری در سیاســت 
خارجی کمتر از سیاســت داخلی اســت. با این 
وجود، نظرسنجی های مردمی و رای گیری ها در 
صحن کنگر از افزایش شــکاف بین دموکرات ها 
و جمهوریخواهــان در عرصه سیاســت خارجی 
خبر می دهند. با گســترش این شکاف، می توان 
پیش بینی کــرد که هنگام دگرش حزب کنترل 
کننده کاخ سفید، تغییرات چشمگیرتری هم در 

سیاست خارجی ایجاد خواهد شد.
اما فقط اولویت های ناهمگن سیاست خارجی 
به ایجاد بی ثباتی در این حوزه نمی انجامد، بلکه 
گرایشی فزاینده در بیزاری از حزب مخالف – یا 
حزب گرایی منفــی – نیز در این بی ثباتی نقش 
دارد. چنین گرایشــی رهبــران را وامی دارد تا 
سیاست های پیشینیانشــان از حزب مخالف را 

خنثی کنند. مثا ترامپ شــتابزده سیاست های 
روســای جمهــور پیشــین آمریــکا در زمینه 

مهاجرت، تجارت و آب و هوا را لغو کرد.
برتری دیگر نظام های دموکراسی  بر همتایان 
استبدادی شــان برخــورداری از اعتبار اســت. 
از آنجــا که رهبــران دموکراســی ها در داخل 
محدودیت هایــی دارند، احتمال تهدید کردن یا 
دادن وعده هایــی که قصــد پای بندی به آنها را 
ندارند کمتر اســت. در مذاکــرات و بحران های 
بین المللــی، این ویژگــی بدان معناســت که 
سیگنال های ارسال شده از سوی دموکراسی ها 

به دشمنان خارجی شان اعتبار بیشتری دارد.
شــولتز  کنــث  گفتــه   بــه 
امــور  کارشــناس   ،)Kenneth Schultz(
سیاســی، حمایت دوحزبی از سیاست خارجی 
رهبران سیگنالی بسیار معتبر برای سیاست های 
بین المللی اســت. بــا افزایــش دوقطبی گری، 
چنین نمادهایی از دوحزبی گرایی در سیاســت 
خارجــی نیز کمتر می شــوند. بــه جای چنین 
اتحادی، حزبی که در قدرت نیســت تشــویق 
می شود تا اعتبار ســران دولت را تضعیف کند. 
چنین گرایشی در زمان ریاست جمهوری اوباما 
هنگام مذاکرات توافق هســته ای ایران در میان 

جمهوریخواهان کنگره بسیار رایج بود.
ایــن گرایش ها حزبــی می توانــد مذاکرات 
شــکننده را متوقف کرده و رهبران را در همان 
گام نخســت از پذیرفتن مذاکــرات پیچیده یا 
جاه طلبانه منصرف کند. به همین دلیل عجیب 
نیســت که دولت بایدن در مذاکرات هسته ای با 
ایران تاش می کند تــا گام های بعدی اش را از 
حزب مخالف پنهان نگه دارد. بدیهی اســت که 

این کار بی اعتمادی بین کاخ سفید و مخالفانش 
در کنگره را افزایش خواهد داد.

سومین برتری دموکراســی ها این است که 
ایــن نظام ها تــاش می کنند تــا در پیروی از 
توافقات بین المللــی و پایبندی به آنها عملکرد 
بهتری نشــان بدهند و در نتیجــه متحدین و 
وشــرکای قابل اعتمادی باشــند. به رغم برخی 
موارد استثناء، فرایند تصویب توافقات در داخل 
به گونه ای اســت که دموکراســی ها به آســانی 

نمی توانند از تعهدات جهانی شان خارج شوند.
 با ایــن حــال، در دموکراســی های مبتا 
به دوقطبی شــدگی شدید، رســیدن به اجماع 
دوحزبی مورد نیاز برای تصویب توافقات دشوار 
می شــود. در ایالات متحده، کــه روند تصویب 
توافقــات مســتلزم اکثریت دو ســوم مجلس 
سناســت، شــکاف های حزبی منجر به کاهش 
چشــمگیر مشــارکت در پیمان های بین المللی 

شده است.
بــا پیش بینی مخالفت های حزبی، روســای 
جمهــوری آمریکا اکنون غالبا بــه طور کلی از 
روند تصویــب کنگره ای پرهیــز می کنند و به 
جای آن وارد تعهدات سیاسی و توافقات اجرایی 
می شــوند. هرچند این راهبرد باعث می شــود 
رهبران سیاست های ترجیحی شان را اجرا کنند، 
این اقدام هزینه ای هم دارد: توافقاتی که توسط 
کنگره تصویب نمی شــوند به آســانی از سوی 

دولت های بعدی لغو می شوند. 
در سیاست  عمیق ترشدن شکاف های حزبی 
خارجــی مشــکل آفرین خواهد بــود و آینده 
سیاســت خارچی آمریکا سازنده نخواهد بود. با 
افزایش دوقطبی گری امکان تشخیص اختاقات 

صادقانه از سیاســت های حزبی دشوار می شود. 
واکنش ها به چالش های امنیت ملی در آمریکا از 
دیرباز نمایانگر سطح دوقطبی گری داخلی است.

 زمانــی که تهدیــدات امنیتــی جدید وارد 
فضایــی می شــود کــه از قبل دوقطبی شــده 
اســت، این تهدیدات به ســرعت سیاسی سازی 
می شــوند. در عصر کنونی، این بدان معناســت 
که شــدید ترین و مهم ترین مســایل سیاســت 
خارجی بیش از آنکه عاملی برای اتحاد باشــند، 

تفرقه افکن خواهند بود.
فضای سیاســی کنونی در آمریکا مانع از آن 
می شود که سیاست گذاران به شیوه ای دو حزبی 
به مهم ترین مســائل سیاست خارجی بپردازند. 
بدون برخورداری از پشــتیبانی دو حزبی، دولت 
بایدن با سیاسی ســازی شدن تصمیمات مهم و 

کوتاه بودن عمر این تصمیمات روبه روست.
چرخه هــای  بــا  دوقطبی گــری  هرچنــد 
انتخاباتی دچار فراز و نشــیب می شود، اما یکی 
از ویژگی های ماندگار سیاســت معاصر آمریکا 
خواهد بود. چرا که بسیاری از عوامل ماندگاری 
دوقطبی گری – درجه بندی آرمانی احزاب، رشد 
نابرابری اقتصادی، فضای پراکنده رســانه ای و 
افت کلی هنجارهای دوحزبی در واشنگتن – به 

این زودی از بین نخواهند رفت.
احتمــال اندکی وجود دارد که دوقطبی گری 
آسیبی به سیاســت خارجی ایالات متحده وارد 
نکند. دســتکم، دوقطبی گری ایجاد بی اعتمادی 
در امــور خارجی و نارضایتی متحدین آمریکا را 
موجب خواهد شد. اگر تداوم دوقطبی گری باعث 
شــود که ایالات متحده مذاکرات ماهرانه اش را 
کنار بگذارد یا هر بار که حزب جدیدی به قدرت 
می رسد تعهدات پیشــین را انکار کند، شهرت 
واشــنگتن به عنوان دشــمنی معتبر و متحدی 
قابــل اعتماد به طور جدی بــه مخاطره خواهد 

افتاد.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، بنیاد کارنگی در 
تحلیلی نوشت که اســتراتژی روسیه در دریای 
مدیترانه بخشــی جدایی ناپذیر از استراتژی این 
کشــور در صحنه وسیع تر اروپاست که از دیرباز 
صحنه اصلــی پیروزی ها و عقــب ماندگی های 
سیاســت خارجی این کشور بوده. موقعیت غالب 
اروپا در دســتور کار سیاســت خارجی روســیه 
محصول فرهنگ اســتراتژیک این کشــور است 
که به نوبه خود توسط جغرافیا، میراث تاریخی و 
جهان بینی نخبه گرایی که غرب را تهدیدی برای 
نظم سیاسی داخلی می داند، شکل گرفته است. 
درک وضعیــت فعلی روســیه در مدیترانه بدون 
نگریستن به آن در مقیاسی گسترده تر و باتوجه 
به پس زمینه دخالت چند صد ساله این کشور در 
منطقه و عقب نشــینی از آن در یک چهارم قرن 

پس از پایان جنگ سرد، غیرممکن است.
اروپا  اســتعماری  امپراتوری های  با ســقوط 
پس از جنگ جهانی دوم و شــروع جنگ سرد، 
مدیترانه شاهد گسترش بی سابقه حضور نظامی، 
دریایی، دیپلماتیک و اقتصــادی اتحاد جماهیر 
شوروی بود. نیروی دریایی شوروی اولین قدم ها 
را برای حضوری مستمر در این منطقه در اواخر 
دهه ۱9۵۰ برداشــت و این حضــور را در تمام 
مدت جنگ سرد حفظ کرد. فهرست کشورهای 
مشتری روسیه یا شرکای آن در سراسر مدیترانه 
در آن زمان شامل آلبانی، الجزیره، مصر، لیبی و 

سوریه بود.
رقابــت بین ایالات متحــده و اتحاد جماهیر 
شــوروی برای به دست آوردن شریک و مشتری 
در میان کشــورهای دوران پسااســتعماری در 

آفریقای شمالی و خاورمیانه در دهه های ۱96۰ 
و ۱97۰، همانند تنش های دو ابرقدرت در دوران 
جنگ های عرب و اســرائیل در سال های ۱967 
و ۱97۳، مورد توجه بســیاری قرار گرفت. با این 
حال، اغلــب انگیزه های رهبری شــوروی برای 
یافتن جایگاهی در مدیترانه در بســتر بن بست 
جنگ ســرد در صحنه اروپا، نادیده گرفته شــد: 
هواپیماهای مســتقر در ناوهــا و زیردریایی های 
هســته ای ایالات متحــده در مدیترانه تهدیدی 

مستقیم برای شوروی بودند.
حضور شوروی در مدیترانه تحت تاثیر بسیاری 
از محدودیت های وحشت آور و ناامیدکننده برای 
روسیه  امپراتوری  دیپلمات های  نظامی و  رهبران 
قرار داشــت. توانایی نیروی دریایی شوروی برای 
استقرار و تداوم حضور دائمی در نتیجه جغرافیا و 
سیاست محدود بود. ترکیه که اکنون به عضوی 
از ســازمان متخاصم ناتو تبدیل شده، تنگه ها را 
کنترل می کرد و شــرکای منطقه ای شــوروی 
هــم در حمایت از حضور آن چندان قابل اعتماد 

نبودند.
نیروی دریایی شــوروی در ســال ۱96۱ در 
نتیجه اختافات ایدئولوژیک بین این کشــور و 
آلبانی، مجبور شد پایگاه ولور را که در دهه ۱9۵۰ 
به آن دسترســی پیدا کرده بود، ترک کند. مصر 
برای مدتی یکی از متحدان نزدیک و مشــتری 

اتحاد جماهیر شــوروی قلمداد می شــد، اما انور 
سادات، رئیس جمهوری وقت آن، در سال ۱97۲ 
به ارتش شــوروی دستور داد تا کشورش را ترک 
کنند چرا که حمایت مسکو را ناکافی می دانست. 
معمر قذافی در لیبی هم اگرچه به اتحاد جماهیر 
شــوروی اجازه داده بود از پایگاه هوایی پیشین 
ایالات متحده، ویلوس، اســتفاده کنند و مقامات 
آمریکایی باور داشتند در صورت درگیری بین ناتو 
و اتحاد جماهیر شوروی، لیبی با استفاده شوروی 
از میدان های هوایــی لیبی موافقت خواهد کرد، 
نهایتا یک مشتری ناآرام و دشوار بود. او مستاقانه 
از شوروی اسلحه می خرید و از این کشور مشاوه 
نظامی می گرفت. بدین ترتیب، سوریه تنها شریک 
قابل اعتماد شــوروی در مدیترانه قلمداد می شد 
که اساسا توانایی فراهم آوردن شرایط برای حضور 
بزرگ نیروی دریایی یا نظامی شوروی در منطقه 
وســیع تحت سلطه ایالات متحده و شبکه ای از 
متحدان و شــرکای آن از ترکیه گرفته تا اسپانیا 

را نداشت.
ترکیــب جغرافیای دشــوار، به ویــژه از نظر 
دسترسی به دریای مدیترانه که توسط دو متحد 
ناتو )اســپانیا در غرب و ترکیه در شــرق( و یک 
شــریک ایالات متحده )مصر در جنوب( کنترل 
می شــد، و نبود امکانات کافی بــه این معنا بود 
که حضور محدود نظامی شوروی، به ویژه نیروی 

دریایی آن، در حالــت پایدار باید روی ماموریت 
اساسی احتمال جنگ با ناتو و حمله احتمالی به 

سرزمین های اصلی شوروی، متمرکز می شد.
اتحــاد جماهیر شــوروی همچنین در تاش 
برای گســترش شــبکه ارتباطی خود در سراسر 
مدیترانه، ابزار گســترده حضور دیپلماتیک، نفوذ 
سیاســی، کمک های اقتصادی، فروش اســلحه 
و مشــاوران نظامی و غیره، را بــه کار گرفت. به 
مشــتریان واقعی و احتمالی کمــک اقتصادی و 
مقادیر زیادی ســخت افــزار نظامی ارائه می داد 
که اغلب بــا وام هایی همراه بودنــد که احتمال 
بازپرداخت آنها اندک بود. مسکو به این کشورهای 
شریک و مشتری مشــاوران خود و گاها نیروی 
نظامی اعــزام، و در مواقع بحــران و درگیری از 
شرکای خود به لحاظ دیپلماتیک و نظامی حمایت 
می کرد و به دانشــمندان، مهندسان و پزشکان 
آنها در دانشــگاه های شــوروی آموزش می داد. 
اتحاد جماهیر شــوروی در همه جا و همه وقت 
در تاش بــرای نفوذ در منطقه مدیترانه با تکیه 
بر جنبش های چپ دوســت و احزاب کمونیست 
)یا هر دولت یا جنبشــی که بــا اتحاد جماهیر 
شوروی بدون توجه به گرایش های ایدئولوژیکی 
آن دوست می شد(، بود و سیاست های صلح آمیز 
با هدف تضعیف حضور نظامی ایالات متحده و بر 

هم زدن انسجام ناتو را پیش می برد.

نشریه نیکی ژاپن نوشت ، به همراه نزدیک شدن به پایان دوره رییس جمهوری 
حسن روحانی از جناح میانه رو در ماه اوت، رای گیری انتخابات ریاست جمهوری 
ایران روز هجدهم ماه ژوئن در این کشور آغاز شده است. نتایج انتخابات بر مذاکره 

احیای توافق هسته ای هم تاثیر خواهد گذاشت.
محمد حســین، چهل و نه ساله کارمند دانشگاه که در مسجدی در شهر تهران 
به رئیسی رای داده بود، گفت: »چنانچه رئیسی رئیس جمهور شود، کشور قدرتمند 

خواهد شد و برای منافع کشور با کشورهای خارجی مذاکره خواهد کرد.« 
به نظر می رسد میزان مشارکت که نشان دهنده میزان حمایت از نظام است، در 
مقایسه با دور قبل که بیش از هفتاد درصد بوده، کاهش چشمگیری داشته است. 
از میان ۵9۲ نفر که برای نامزدی انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند، 
صاحیت فقط هفت نفر تایید شــده است و در این میان نامزدهای مقتدر جناح 
اصاح طلب و میانه رو رد صاحیت شدند. روز شانزدهم سه نامزد انصراف خود 
را اعــام و در این میان  دو نامزد از جناح محافظه کار تندرو از رئیســی اعام 

حمایت کردند. رئیســی را می توان پیروز این دور از انتخابات ریاست جمهوری 
ایران دانست.

ســال ۲۰۱۵ دولت روحانی در دوران دولت اوباما با امضای توافق هســته ای با 
آمریکا و اروپا راهی برای بازگشــت به جامعه بیــن المللی را دنبال کرد. اما با این 
حال دولت سابق ترامپ از توافق هسته ای ایران خارج شد و تحریم های اقتصادی 
علیه این کشــور را از ســر گرفت. به دنبال خروج دولت ترامپ از توافق هسته ای 
میزان مشارکت در انتخابات مجلس شواری اسامی در سال ۲۰۲۰ کاهش یافت و 
جناح محافظه کار تندرو بیشتر کرسی های مجلس شورای اسامی را بدست آورده 
اســت. ارزش ریال در برابر دلار ســقوط کرده و تورم افزایش یافته اســت. پس از 
روی کار آمدن دولت جو بایدن، مذاکره کشورهای ذینفع برای بازگشت آمریکا به 
توافق هسته ای از سرگرفته شده است. کشورهای ذینفع در توافق هسته ای انتظار 
داشتند، پیش از انتخابات ریاســت جمهوری ایران به توافق دست یابند، ولی هم 

اکنون تحقق چنین امری غیر ممکن شده است. 

نیکی ژاپن مطرح کرد

آگهي ابلاغ رأي برتری جناح تندروی ضد آمریکایی
 بدينوسيله به افراد مشروحه ذيل كه پرونده آنان به اتهام غيبت غيرموجه در اين هيأت مطرح و بشرح ذيل محكوم گرديده اند باستناد تبصره ماده 302  قانون آئين دادرسي دادگاههاي 
عمومي و انقلاب در امور مدني بوسيله درج آگهي در يك نوبت در يكي از روزنامه هاي كثيرالانتشار ابلاغ مي گردد در صورتيكه نسبت به رأي صادره اعتراضي داشته باشند )وي يا 
وكيل قانوني ايشان ( مي بايست حد اكثر ظرف مدت دو ماه از تاريخ نشر اين آگهي درخواست پژوهش خود را به امور اداري مربوطه تسليم نمايند . بديهي است در غير اينصورت حكم 

مربوطه از تاريخ انقضاي مهلت فوق قطعي خواهد بود . 
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